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ÚVOD

Tématem bakalářské práce je „Analýza volnočasových aktivit ve vybrané obci“,

konkrétně obec Vimperk. Jako člena mladé generace a obyvatelku Vimperka, autorku

toto téma zajímá a ráda by pronikla více do hloubky této problematiky,

protože ve Vimperku tráví mnoho hodin svého volného času. Autorka by pak ráda

uplatnila své znalosti a zkušenosti získané při zpracovávání této bakalářské práce

pro zkvalitnění volných chvil nejen svých, ale i ostatních obyvatel města.

Co si lidé představí pod pojmem volný čas? Pod tímto pojmem si lidé představují

převážně činnosti, při kterých mohou relaxovat a odpočívat. Těmito aktivitami mohou

být sport, divadlo, diskotéka, kino, sledování televize a jiné, pro lidi příjemné aktivity.

V minulosti převážně lidé pracovali, a tak jim nezbývalo příliš času na sebe

a své zájmy. Volný čas v průběhu let stále roste, a proto je potřeba budovat a rozvíjet

volnočasové aktivity a zařízení. Člověk by měl být aktivní ve svém volném čase.

V poslední době mnoho lidí tráví volný čas u počítače či televize a nemají žádný

fyzický pohyb.

Tato bakalářská práce je rozdělena na pět kapitol. První kapitola se zabývá metodikou

práce.

Další část je věnována Vimperku, jeho historii a podle názoru autorky

nejvyhledávanějším pamětihodnostem. Dále v této kapitole naleznete základní

informace o turistickém informačním centru provozovaném ve městě.

Třetí část zahrnuje nabízené aktivity a zařízené, které jsou ve městě k dispozici.

Tyto aktivity a zařízení jsou rozděleny do čtyř skupin, a to na sportovní, kulturně-

společenské, ostatní aktivity a jednorázové akce.

Čtvrtá kapitola je zaměřena na dotazníkové šetření vyplněné obyvateli města. Cílem

dotazníku je zjistit názor obyvatel o nabízených volnočasových aktivitách ve městě

Vimperk a analyzovat potřeby trávení volného času těchto obyvatel.

V poslední kapitole se autorka věnuje zlepšujícím návrhům v návaznosti na výsledky

dotazníku. Sama se snaží předložit důležité návrhy na zlepšení, které by obyvatelé

města jistě ocenili. Cílem této práce je zanalyzovat nabízené aktivity a podle

vyhodnoceného dotazníku nalézt zlepšujících návrhů.
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1 METODIKA PRÁCE

Práce na téma „Analýza volnočasových aktivit ve vybrané obci“ není čistě rozdělena

na část praktickou a teoretickou, ale tyto části se v práci prolínají.

Potřebné informace k vypracování druhé kapitoly o Vimperku autorka čerpala převážně

z odborné literatury a z oficiálních webových stránek města.

Informace pro zpracování třetí kapitoly zabývající se nabídkou aktivit ve volném čase

autorka získala z velké části z oficiálních webových stránek města a osobním

kontaktem. Aktivity jsou rozděleny do čtyř podkapitol z důvodu přehlednosti a snazší

orientaci. Podkapitolami jsou sportovní, kulturně-společenské, ostatní aktivity

a jednorázové akce.

V návaznosti na tyto skutečnosti byl vytvořen dotazník a poskytnut obyvatelům města

online nebo přímým dotazováním. Přímé dotazování probíhalo na základě dotazování

známých a přátel. Online dotazníkového šetření se uskutečnilo prostřednictvím sociální

sítě Facebook.

Podle výsledků dotazníku byly navrhnuty zlepšující návrhy, které by dotázaní ve městě

uvítali. Autorka také předložila své zlepšující aktivity, které by občanům mohly

zpříjemnit pobyt ve městě.

Při psaní této bakalářské práce se autorka řídila odbornými radami pana Ing. Pavla

Česala a čerpala informace ze svých znalostí získaných pobytem ve Vimperku.

Po formální a obsahové stránce byla využita publikace „Metodika k vypracování

bakalářské / diplomové práce“, kterou napsal doc. PaedDr. Ludvík Eger, CSc.

Pro zpracování práce byl použit kancelářský balíček Microsoft Office 2007, konkrétně

tedy písemná část v Microsoft Word, tabulky a grafy v Microsoft Excel a pro prezentaci

této práce Microsoft Powerpoint.
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2 VIMPERK

1.1 Základní údaje a geografie

„Český název města Vimperk je odvozeninou od původního německého názvu

Winterberg (Zimní hora) přes mezitvary Wimberg a Vimberk, používané ještě běžně

v 19. století. Německé místní názvy, které obsahují slovo Winter (zima, zimní),

signalizovaly obvykle severní polohu sídliště nebo polohu, kde se dlouho držel sníh“.

(Město Vimperk, © 2005 – 2013a)

Vimperk je nazýván bránou Šumavy nebo také městem pod Boubínem. Nedaleko

Vimperka začíná území Národního parku Šumava (NP Šumava) a Chráněné krajinné

oblasti Šumava (CHKO Šumava). (Město Vimperk, © 2005 – 2013b)

Na území CHKO Šumava byl v roce 1991 zřízen NP Šumava. CHKO Šumava

se rozprostírá na jihozápadní části České republiky a zasahuje do okresů Klatovy, Český

Krumlov a Prachatice. (NP Šumava, © 2008 – 2013a) CHKO Šumava je z větší části

pokryta lesy a to z 57% (CHKO Šumava, nedatováno). NP Šumava je největším

národním parkem České republiky.

Vimperk, který leží v jižních Čechách, v okrese Prachatice, spravuje 21 obcí.

V příloze A je znázorněn správní obvod Vimperka. (Mánek, 2008)

Město leží v údolí řeky Volyňky v nadmořské výšce 700 m. Trvalý pobyt v tomto městě

má nahlášeno 7 748 obyvatel. Tento údaj je platný k 1. lednu 2013. (Město Vimperk,

© 2005 – 2013b) V příloze B se nachází základní demografický profil Vimperka a jeho

spádových oblastí. (Mánek, 2008)

Městský úřad je složen z odborů a tvořen starostou, místostarostou, tajemníkem

a zaměstnanci tohoto úřadu. Starostou města je Ing. Bohumil Petrášek, místostarostkou

je Ing. Jaroslava Martanová a tajemníkem, vedoucím úřadu, je Zdeněk Ženíšek.

(Město Vimperk, © 2005 – 2013c)

9

Vlajka města „vychází ze základních barev městského znaku (červené pozadí, stříbrná

brána a v ní kráčející lev). Krokev stylizuje začáteční písmeno názvu města – V.“

(Město Vimperk, © 2005 – 2013d)

Zdroj: Město Vimperk, © 2013d

Zdroj: Město Vimperk, © 2013d

2.2 Historie města

Jak již autorka napsala v předchozí kapitole, město Vimperk leží v rozsáhlém pohoří

Šumavy. Šumava byla v době pravěku pokryta neprostupným pralesem, proto dlouho

nebyla osídlena žádnými kmeny. Jen místa severovýchodního okraje Vimperska byla

kolonizována. Za nejstarší osídlení je považován vrch Věnec u Lčovic, který je datován

do doby halštatské a laténské, přibližně 5. století př. n. l. (Hajník, 2007) Lčovice

se nacházejí přibližně 11 km od Vimperka.

První písemné zmínky o Vimperku pocházejí ze 13. století, nejstarší písemná zpráva

je z roku 1263 (Vimperk: město pod Boubínem, 1979). V období středověku se osídlení

začalo pomalu rozšiřovat z vnitrozemí do šumavského podhůří. (Město Vimperk,

© 2005 – 2013e)

Ve většině knih o Vimperku se dočtete o dvou teoriích založení vimperského hradu.

První z teorií říká, že proboštové na Vyšehradě svolali dělní mnichy řádu benediktinů

z Windberga za účelem osídlení území dnešního Vimperka. Vybudovaným obcím

dávali jména jejich dřívějších sídel. Této oblasti tedy dali jméno Windberg.

Obr. 1: Vlajka města

Obr. 2: Znak města
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Právě toto jméno měl dostat hrad, který byl údajně vybudován bavorským hrabětem

Albertem III. v roce 1195. (Vimperk: město pod Boubínem, 1979)

Za druhou teorii se uvádí, že hrad byl založen přibližně v polovině 13. století.

V této teorii je za zakladatele považován Purkart z Janovic. (Vimperk: město

pod Boubínem, 1979) Oficiální stránky města Vimperk se nejspíše přiklání k druhé

teorii, neboť na svých stránkách uvádí pouze založení hradu v polovině 13. století

a o první teorii se nezmiňují. (Město Vimperk, © 2005 – 2013e)

Jak se autorka již zmínila, první dochovaná písemná zpráva byla z roku 1263,

a proto by se spíše přikláněla k druhé teorii založení zámku, a to kolem poloviny

13. století.


[…]


V podkapitolách se nacházejí základní informace o městě, jeho historii, památkách a

také informace o turistickém informačním středisku.

Třetí kapitola je zaměřena na analýzu volnočasových aktivit ve Vimperku. Aktivity jsou

rozdělené na sportovní, kulturně-společenské, ostatní aktivity a jednorázové akce. Ke

každé volnočasové aktivitě či zařízení je posléze přidán krátký popis.

Na základě těchto získaných poznatků byl autorkou práce sestaven dotazník, který byl

následně distribuován ve městě Vimperk. Jeho cílem bylo zjistit názor obyvatel

o nabízených volnočasových aktivitách ve městě a analyzovat potřeby těchto obyvatel,

související s trávení jejich volného času. Dotazník vyplnilo celkem 162 obyvatel města

různých věkových skupin a pohlaví. Dotazník byl respondentům zprostředkován

formou přímého a online dotazování. Dotazování trvalo tři měsíce, poté nastalo sčítání

výsledků a následné vyhodnocení. Z výsledků vyhodnoceného dotazníku byly autorkou

navrhnuty zlepšující návrhy, které by se ve městě Vimperk daly realizovat a přispěly

by ke zkvalitnění a rozšíření možností trávení volného času obyvatel. Sama se snažila

předložit zlepšující návrhy, které by občané Vimperka jistě uvítaly.

Z dotazníkového šetření vzešlo, že nejvíce obyvatel by si přálo krytý bazén.

Ten je již městskými orgány projednávám. Nicméně ostatní návrhy podané autorkou by

také mohly sloužit jako budoucí podklady pro rozvoj volnočasových možností ve městě

Vimperk.
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Příloha D: Dotazník

Dobrý den,

jmenuji se Nikola Folvarčíková a chtěla bych Vás poprosit o vyplnění dotazníku, který

je součástí mé bakalářské práce, jejíž téma je „Analýza volnočasových aktivit ve

Vimperku“. Vyplnění dotazníku je anonymní a nezabere Vám více než 10 minut času.

Předem děkuji za Váš čas!

1. Jaké je Vaše pohlaví?

 Žena

 Muž

2. Jaký je Váš věk?

 15 let a méně

 16 – 26 let

 27 – 40 let

 41 – 60 let

 61 a více let

3. Kolik hodin ve všední den věnujete volnému času?

 Nemám volný čas

 Méně než 1 hodinu denně

 1 až 2 hodiny denně

 2 až 3 hodiny denně

 3 až 4 hodiny denně

 4 až 5 hodin denně

 5 a více hodin

4. Kolik hodin volného času denně máte o víkendu k dispozici?

 Nemám volný čas

 Méně než 1 hodinu denně

 1 až 2 hodiny denně

 2 až 3 hodiny denně

 3 až 4 hodiny denně

 4 až 5 hodin denně

 5 a více hodin

5. Jakým aktivitám se převážně věnujete ve svém volném čase?

 Sport

 Práce s počítačem

 Čtení knih

 Učení, příprava do školy

 Poslech hudby

 Setkávání s přáteli, rodinou

 Sledování televize

 Odpočinek, relaxace

 Nakupování

 Turistika

 Návštěva společenských a kulturních akcí (kino, divadlo, diskotéka)

 Jiné: …………

6. S kým většinou trávíte svůj volný čas?

 S přáteli

 S rodinou

 Sami

 S partnerem (partnerkou)

 Jiné:…

7. Myslíte si, že využíváte svůj volný čas efektivně?

 Ano

 Ne

8. Jste dostatečně informováni o aktivitách konaných ve Vimperku?

 Rozhodně ano

 Spíše ano

 Nevím

 Spíše ne

 Rozhodně ne

9. Navštěvujete nějaké volnočasové aktivity nebo zařízení, které jsou ve městě k

dispozici?

 Ano

 ne

10. Pokud ano, jaké volnočasové aktivity nebo zařízení konkrétně navštěvujete?

11. Jste spokojeni s kvalitou nabízených služeb ve Vimperku?

 Ano

 Ne

 Nemohu posoudit

12. Jsou nějaké volnočasové aktivity nebo zařízení, které Vám ve městě chybí?

 Ano

 Ne

13. Pokud ano, jakou volnočasovou aktivitu nebo zařízení byste ve městě uvítali?

14. Navštěvujete volnočasové aktivity nebo zařízení v jiném městě či obci?

 Ano

 Ne

15. Pokud ano, jaké volnočasové aktivity nebo zařízení v jiném městě či obci

navštěvujete?

Zdroj: Vlastní zpracování, 2013

ABSTRAKT

FOLVARČÍKOVÁ, Nikola. Analýza volnočasových aktivit ve vybrané obci (Vimperk).

Bakalářská práce. Plzeň: Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 63 s., 2013.

Klíčová slova: Vimperk, volný čas, dotazníkový výzkum, zlepšující návrhy

Bakalářská práce se zabývá analýzou volnočasových aktivit ve Vimperku. Podle

výsledků dotazníku byly navrhnuty zlepšující návrhy. Autorka uvedla i vlastní návrhy,

které by občané města jistě rádi uvítali. Návrhy by mohly vylepšit současnou situaci ve

městě. Cílem bakalářská práce je analýza volnočasových aktivit ve Vimperku

a následné návrhy na zlepšení.

ABSTRACT

FOLVARČÍKOVÁ, Nikola. Analysis of the leisure time activities in the selected village

(Vimperk). Bachelor thesis. Pilsen: The Faculty of Economics University of West

Bohemia, 63 p., 2013.

Key words: Vimperk, leisure time, questionnaire survey, proposals for enhancement

This bachelor thesis analyses leisure activities in Vimperk. According to the results

of the questionnaire, proposals for improvement were designed. Author also introduced

his own proposals, which would be by the citizens certainly welcomed. They could even

improve current situation in the city. The aim of this thesis is to analyze leisure

activities in Vimperk and subsequent proposals for enhancement.