**HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE**

Akademický rok 2012/2013

**Jméno studenta:** Nikola FOLVARČÍKOVÁ
**Studijní obor/zaměření:** Management obchodních činností
**Téma bakalářské práce:** Analýza volnočasových aktivit ve vybrané obci

**Hodnotitel – oponent:** Ing. Hana Kunešová
**Podnik – firma:** FEK ZČU

<b>Kritéria hodnocení:</b> <b>(1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)</b>
<b>1</b> <b>2</b> <b>3</b> <b>4</b> <b>N</b>
A) Definování cílů práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Přístup autora k řešení problematiky práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhují klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:<sup>1</sup>

**dobře**

**Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:<sup>2</sup>**

V úvodu práce není vymezený cíl (je uvedený až na konci práce v abstraktu). Cíl z abstraktu byl splněný částečně - práce neobsahuje analýzu volnočasových aktivit ve Vimperku, ale pouze jejich popis a výsledky dotazníkového šetření mezi obyvateli Vimperku. Chybí informace poskytovatelů organizovaných volnočasových aktivit, případně též informace městského úřadu o plánech v oblasti volnočasových aktivit apod.

Návrhy autorky jsou převážně obecnějšího rázu, podrobněji se zabývá méně podstatnými záležitostmi - např. uvádí ceny odpadkového koše a laviček, zatímco finančně náročnější návrhy jsou uvedeny velmi obecně bez bližšího vysvětlení (např. s. 45 text o dětském hřišti: "vybavení ze dřeva nebude příliš finančně náročné", s. 46 text o kině: autorka navrhuje koupit sedadla "od jiných kin, kde sedadla nejsou využívána"). V práci také není vysvětleno, jak s volnočasovými aktivitami souvisí návrh na nákup bezpečnostní kamery pro nefungující Hotel Vltava a horského kola pro městskou policii.

FAKULTA EKONOMICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

FAKULTA EKONOMICKÁ
Katedra marketingu, obchodu a služeb

**Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:<sup>3</sup>**

- 1) Ke s. 45: Zjišťovala jste, zda je možné budovat skateboardové hřiště svépomocí? Nebrání tomu bezpečnostní předpisy?
- 2) Na základě čeho se domníváte, že město by mělo koupit odpadkový koš a lavičky bez opěradla zrovna od uvedených dodavatelů? Není jiná vhodnější nabídka?
- 3) Ke s. 42 a 47: Vysvětlete, proč k návrhům na rozšíření volnočasových aktivit zahrnujete umístění bezpečnostní kamery na nefungující Hotel Vltava a nákup kola pro městskou policii?

V Plzni, dne 20.5. 2013

Podpis hodnotitele

---

Metodické poznámky:

<sup>1</sup> Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

<sup>2</sup> Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

<sup>3</sup> Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte spolu s bakalářskou/diplomovou prací na sekretariát Katedry marketingu, obchodu a služeb, Fakulta ekonomická ZČU – v případě plzeňské části fakulty: Husova 11 - Plzeň 306 14; v případě chebské části fakulty: Hradební 22 – Cheb 350 11 (viz [www.fek.zcu.cz](http://www.fek.zcu.cz)). Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).